Il faut donc prendre une telle substance corporelle qui soit égale en nature au soleil supérieur, et qui contienne en soi les propriétés et perfections de tous les autres astres souterrains, c'est-à-dire de tous les minéraux de qui on peut tirer l'essence qu'on appelle *astre* d'un tel corps, parce qu'elle est incorruptible comme les astres ; cette essence du ciel coagulée, c'est-à-dire le soleil réduit en son essence, est si exaltée dans son élément tempéré des quatre

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

qualités, qu'elle retient avec soi sa propre demeure, c'est-à-dire les éléments superflus et impurs, de manière que ni les uns ni les autres ne peuvent pas être détruits et surmontés par aucun élément et que l'habitant (l'essence de l'or), qui est un baume corporel très fixe, qui est caché dans ce corps de l'or est éternel et incorruptible. Si vous voulez donc, comme on l'a dit, guérir en effet tout le microcosme humain, il faut joindre ce baume corporel et fixe au baume spirituel et volatil du baume céleste de l'antimoine et de l'argent-vif qui le tire, et pour cela il faut mettre discorde entre les éléments qui composent l'or, de manière que les éléments superflus qui sont dans l'or, puissent être séparés de l'élément prédestiné et fixe qui est son essence séminale, afin qu'il reste seul, sans une si mauvaise compagnie, éternel et fixe ; si ensuite ce corps mort du soleil est nettoyé de ses superfluités, et qu'il soit réduit en une nature spirituelle et volatile, alors vous aurez le véritable mercure sublimé et résolu du soleil dans sa perfection ; bien différent de ce soleil horizontal que les Charlatans vantent et vendent aux Idiots.

Chap. IX. Du Baume corporel ou Mercure du soleil

Pour mettre la discorde entre les éléments plus et impurs du soleil, il faut que vous mettiez ce corps solaire en une forte dissolution avec un feu flegmatique qui est la quintessence du tartre (non commun, mais mercuriel) et qu'il y demeure dans sa propre chaleur. Par cette quintessence du tartre philosophique, l'élément de l'air s'augmente fort dans le composé du soleil, et par cet air qui attaque l'élément fixe du soleil, et qui est comme son propre feu, il est tellement gradué en qualité, qu'il peut vaincre et surmonter les autres éléments et les détruire, et séparer de lui (de l'élément prédestiné qui est l'essence).

Putréfiez encore ce corps détruit avec la quintessence du tartre et l'authruche, et par sa propre sublimation, convertissez-le en matière de mercure ; par ce moyen restera l'élément mercuriel du soleil seul et hors de sa maison. Mais d'autant qu'il est encore mêlé avec son tartre superflu, c'est pour cela qu'il l'en faut séparer. Dissolvez le donc dans l'eau du sel circulé, corrompez-le, le tartre se précipitera au fond, sublimez ce qui est pur dans l'athanor dans un réverbère bien bouché, dissolvez sur le marbre et putréfiez encore. De cette manière vous aurez le mercure sublimé du soleil exalté et réduit en sa première matière (pure) solaire, résoute et exaltée au souverain degré.

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

Chap. X. de composition du Baume spirituel de l'antimoine et du Baume coagulé du soleil

Ainsi que le l'ai dit cette grande composition se doit faire dans un Œuf philosophique, et ainsi nous mettons fin à ce grand Œuvre.

Voilà le grand composé ou Œuvre de Paracelse dans la description duquel comme il a caché les matières sous d'autres noms, que le bon Philosophe connaîtra facilement (particulièrement étant instruit par tout ce qu'on a dit dans les Archidoxes) il est à croire aussi que dans la pratique il a omis beaucoup de choses nécessaires, ou ajouté d'autres qui non seulement peuvent être inutiles, mais dangereuses. Il nous met seulement dans le chemin, et il laisse au bon jugement de celui qui est bon Philosophe et qui a de l'expérience, de le bien conduire au lieu et t à la fin qu'il s'est proposée. Je pourrais peut-être éclaircir quelque lieux obscurs et nommer les matières; mais de crainte d'induire le Lecteur en erreur, je me désiste, et je ne laisse à son bon jugement qu'à les démêler.

Je me renferme à faire remarquer deux choses, que ce grand homme nous insinue en peu de mots, afin de détromper ceux qui croient que l'Or est une substance homogène, et tout-à-fait pure; ce qui est contraire à ce que tous les bons Philosophes Chimistes nous assurent, et à la raison; car tous les mixtes sans exception sont composés de deux substances, c'est-à-dire d'âme et de corps; l'on a dit et démontré que leur quintessence est leur âme et leur semence, de laquelle les Philosophes ont parlé très obscurément, hormis Paracelse. Le corps qui est comme la maison et la demeure de cette âme ou l'essence séminale, est une terre et une eau qui sont plus ou moins subtiles, selon la nature du composé. L'or donc a comme les autres choses son essence séminale pétrie, pour ainsi dire, avec une terre et une eau très subtile et minérale; mais l'essence du soleil est si fixe, dit Paracelse, elle est si tenante, et si glutineuse qu'elle conglutine et retient fortement avec elle les autres éléments superflus et impurs; de sorte que le feu qui détruit et décompose tout ne pouvant pas pénétrer et séparer les parties glutineuses et essentielles de l'or, il ne peut pas emporter non plus ou détacher les autres éléments impurs qui sont collés et mastiqués (pour ainsi dire) ensemble dans les plus petites parties; de manière que le corps impur est retenu au feu par le pur, qui est l'essence glutineuse. Il n'y a donc qu'une seule essence plus humide de la même nature que l'essence de l'or, mais plus subtile et aérée, qui se joignant à l'essence de l'or, puisse les pénétrer et séparer des éléments; mais notez que quoique l'on dise que les parties impurs de l'or sont fort grossières, cela se doit entendre en comparaison des particules de son essence qui sont aussi